regis Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie ista laudo et confirmo et 
hoch sig+num facio. 
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 a yela, 1932, p. 88.
 b igleSiaS, 1993, p. 312.
 c Boix, 2005, doc. 658, p. 414. Data: 1082, gener, 28.
 d grau, 2010, doc. 56, p. 335-336. Data: 1082, gener, 28.

Tot i que d’entrada pugui ésser sorprenent, al segle xi, a la Ribagorça, que era 
una terra de frontera, de vegades es donaven homes (de fet eren lliurades les 
famílies amb llurs descendents). És un dels primers exemples d’una realitat 
social (estudiada a les pàgines introductòries d’aquest volum) de la qual trobem 
diverses mostres en aquesta col·lecció diplomàtica. Evidentment, el més normal 
és que es donés la família amb les terres que treballava. I, evidentment, qui 
podia fer aquesta mena de donacions havia de pertànyer a la noblesa, potser a 
l’alta noblesa o potser a la baixa noblesa local. 

In nomine [Domini]. Ego Ermengaudus, filius Regalis, et ux[or] 
mea Steph[ani]a, filia Ginculina,856 nullius quoque gentis imperio 
nec su[adentis] ingenio, sed propia nostra e[l]egit vol[unta]s, ut 
f[acimus cart]a de uno homine Deo et Sancto Vinc[entio] Ro[tensi], 
in villa Beranui, qui vocatur per nomine Bradila et uxor sua Englia, 
ut siant857 ipsi et filii [eius] vel generatio eorum de Deo et Sancto 
Vincentio, usque in perpetuum, cum ea que hodie tenent et amplius 
adq[uisierunt, ut in] diebus vite mee teneamus nos, et post ob[itum 
nostrum] remaneat Deo et Sancto Vincentio. Et est manifestum. 
[Quod si nos] supranominati aut aliquis homo vel femina qui contra 
han[c cartam] donationis venerit ad irrumpendum, [non] hoc vale-
at vendicare quod requirit, sed componat in dupplo cum omni sua 
melioratione. Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat omni 
tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta donationis V kalendas februarii, anno XVIIII 
regnante Sancio rege, filio Ranimiri rege.

Signum +858 Ermengaudus et uxor sua Stephania, qui hanc car-
tam donationis rogaverunt scribere et testes firmare. Signum + Ber-
nard Lauren. Signum + Arnal [Go]nbal. Signum + Guillem Arnal.

Martinus subdiachonus scripsit.

 87

1083, juny. Entre Montsó i Pomar
Evacuació i jurament de fidelitat. Ramon Isarn i els seus germans 

Baró i Guillem, evacuen (fan guerpir) uns drets i alhora juren fi-

856. C: Ginguntina.
857. Podria també ésser fiant.
858. Abreujat en S+.
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delitat al rei Sanç d’Aragó, fill de Ramir. Evacuen el castell de Viu 
[Viuet] i el seu terme, que tenien sota la fidelitat del rei. Així ma-
teix, li juren fidelitat per la vall de Barravés, llevats els alous que hi 
posseïen, a la vila d’Albor, a la de Vinyal, on tenien un home, i a la 
de Molsui, on tenien una vinya. Juren fidelitat al rei amb relació al 
castell de Sarroca, per tal que restés sempre al costat del monarca i 
contra tots aquells que li anessin en contra, llevat del comte Artau 
[de Pallars Sobirà] i de Pere Ramon [d’Erill].